زمینه‌های حیات سیاسی و اجتماعی ظل‌السلطان از ابتدا تا پایان دوره ناصری (۱۳۱۳-۱۲۶۶هـ.ق / ۱۸۹۶-۱۸۵۰م)

معصومه جباری

کارشناس ارشد تاریخ ایران اسلامی

مقدمه

مسعود میرزا ملقب به ظل‌السلطان، چهارمین فرزند ناصرالدین شاه، به سال (۱۲۶۶هـ.ق/ ۱۸۵۰ م) زاده شد. به سبب مرگ برادران بزرگتر، فرزند ارشد شاه به‌شمار می‌رفت. مادر ظل‌السلطان، عفت‌السلطنه از طایفه قاجار نبود، از این‌رو ناصرالدین شاه فرزند دیگرش مظفرالدین میرزا را به ولیعهدی برگزید. او سه سال از ظل‌السلطان کوچکتر بود. مسعود میرزا با لقب یمین‌السلطنه در یازده سالگی به حکومت مازندران فرستاده شد. پس از آن سه بار به حکومت فارس و سه بار نیز به حکومت اصفهان منصوب شد که آخرین بار از (۱۲۹۱ تا ۱۳۲۵هـ.ق/ ۱۸۷۳ تا ۱۹۰۷م) حکمرانی او بر اصفهان ۳۴ سال به طول انجامید. در این مدت به طور مستمر و هرساله بر حوزه فرمانفرمایی او افزوده می‌شد به طوری که تا سال (۱۳۰۵ هـ.ق/ ۱۸۸۷م) حدود هفده ایالت و تقریباً تمامی خاک جنوب و غرب کشور از فارس تا یزد و نیز کرمانشاه را زیر فرمان خود داشت. قدرت روزافزون و ارتش نیرومندی که برپا کرده بود ناصرالدین شاه را به وحشت انداخت. به طوری که در سال ۱۳۰۵ هـ.ق/ ۱۸۸۷م از حکمرانی بر تمام ولایات جز اصفهان معزول شد. اما پس از مدتی توانست حکومت یزد سپس محلات و گلپایگان را دوباره به دست آورد. ظل‌السلطان ابتدا به مقام ولیعهدی چشم دوخته بود چرا که خود را از برادر بیمارش، مظفرالدین میرزا، کمتر نمی‌دانست. وقتی این تلاش‌ها به نتیجه نرسید در پی دستیابی به مقام وزارت جنگ به جای برادرش کامران میرزا برآمد که این کوشش نیز ناکام ماند. با قتل ناصرالدین شاه صفحه دیگری در تاریخ ایران گشوده شد.

ظل‌السلطان از کودکی تا آغاز حکومت‌های اولیه (۱۲۷۷-۱۲۶۶هـ.ق / ۱۸۶۰-۱۸۵۰م)

مسعود میرزا در روز شنبه، بیستم صفر سال ۱۲۶۶ هـ.ق، مصادف با پنجم ژانویه سال ۱۸۵۰م و روز دهم دی‌ماه ۱۲۲۹ هـ.ش، در اندرون قصر ناصرالدین شاه قاجار، به دنیا آمد. وی پس از چهار فرزند ناصرالدین شاه که در ابتدای کودکی از دنیا رفته بودند، بزرگترین فرزند وی محسوب می‌شد. مادر او «... کنیزی به نام کلثوم خانم که اولین همسر صیغه‌ای ناصرالدین شاه بود».^۱ (تیموری، ۱۳۹۰: ۴۷۸)

بودن (لوچ بودن) چشم چپ مسعود میرزا، سبب شد شاهزاده مسعود میرزا برای ولیعهدی برگزیده نشود. و پسر دوم شاه، مظفردالدین میرزا، که سه سال از ظل‌السلطان نیز کوچکتر بود، به سمت ولایتعهدی برگزیده شد. اعتمادالسلطنه در روزنامه خاطرات خود در روز شنبه ۱۹ محرم سال ۱۳۱۰ هـ. ق/ ۱۸۹۳ م نوشته است «عفت‌السلطنه مادر ظل‌السلطان با دو خواجه شب جمعه که پریشب باشد از وبا فوت شدند».^۲

از ابتدای دوران زندگی مسعود میرزا ظل‌السلطان اطلاع چندانی در دست نیست. اما او در کتاب تاریخ مسعودی نوشته است که: «...او در دوران کودکی به همراه برادر و مادر خود در عمارت انارستان زندگی می‌کرد.

پس از یک سال حاجی ظهیرالدوله و حاج سلیمان خان از طرف دربار احضار شدند و به‌جای ظهیرالدوله، میرزا محمد قوام‌الدوله آشتیانی (فراهانی) به‌عنوان وزیر در ذی‌القعدة سال ۱۲۸۰ هـ. ق/ ۱۸۶۳ م وارد شیراز شد.^{۱۴}

میرزا محمد قوام‌الدوله پیشکار ظل‌السلطان مردی متفرعن و بدزبان بود و چندماه‌ی که از وزارت او گذشت مردم شیراز از سوء سلوک و تندخویی او به ستوه آمدند و شورش عظیمی در شهر برپا شد. یکی از علل عمده‌ی این پیشامد عدم تدبیر قوام‌الدوله در حفظ موازنه بین خانواده‌ی قشقائی‌ها و قوام‌الملکی‌ها بود. ظل‌السلطان در آن تاریخ با وجود اینکه در سنین جوانی بوده و تجربیات کافی نداشت آتش فتنه را با سرپنجه تدبیر خاموش کرد. چندی بعد بالاخره به سال ۱۲۸۲ هـ. ق/ ۱۸۶۵ م میرزا محمدخان سپهسالار اعظم، ظل‌السلطان و قوام‌الدوله را از فارس احضار کرد و سلطان مراد میرزا حسام‌السلطنه مأمور فارس شد.^{۱۵}

حکومت اصفهان (۱۲۸۵-۱۲۸۳ هـ. ق/ ۱۸۶۸-۱۸۶۶ م) دور اول و دور دوم

پس از آنکه مسعود میرزا به تهران آمد مراسم عروسی او با همدم‌الملوک برپا شد. «عروسی ما برپا شد... برای پسر بزرگ پادشاه معلوم است به چه درجه با شکوه عروسی خواهند کرد».

مسئولیت این عروسی را اعتضادالدوله (شیرخان) به‌عهده داشت و بخش عمده این مراسم در منزل مهد علیا که این مراسم به جهت دوتن از نواده‌های او بود، برگزار گردید.

پیشکار جدید طبق دستور منتهد فرصت بود که مستمسکی از شاهزاده به‌دست بیاورد و او را روانه تهران کند. ظل‌السلطان پس از آن، به بهانه میل به حضور در عروسی، کامران میرزا برادرش، درخواست احضار نمود. و البته این احضار مورد قبول واقع گردید. «حکومت فارس ظل‌السلطان تا سال ۱۲۸۸ هـ. ق/ ۱۸۷۱ م دوسال و چهارماه طول کشید و بعد به‌جای او قاسم خان والی... به استناداری فارس منصوب و برقرار گردید. حکومت قاسم خان والی بیش از ۶ ماه طول نکشید که در محرم ۱۲۸۹ هـ. ق/ ۱۸۷۲ م در شیراز به ناخوشی حصبه درگذشت».^{۲۳}

در تاریخ ۱۵ رجب سال ۱۲۸۸ هـ. ق. ۱۸۷۱ م ظل‌السلطان وارد تهران شد. در هنگام اقامت او در تهران، مراسم ازدواج برادرش کامران میرزا سومین پسر ناصرالدین‌شاه با دختر سلطان مراد میرزا حسام‌السلطنه (فاتح هرات) در ماه شعبان برگزار گردید. ساختمان نظامیه تهران نیز در این ایام توسط شاهزاده خریداری شد. تا اینکه سرانجام کاروان سفر فارس به راه افتاد. «ما مجدداً به حکم تقدیر فرمانفرمای فارس شدیم».

حکومت فارس (۱۲۹۰-۱۲۸۹ هـ. ق / ۱۸۷۳-۱۸۷۲ م) دور سوم

بنابراین ظل‌السلطان بار دیگر در سال ۱۲۸۹ هـ. ق. ۱۸۷۲ م به حکومت فارس رسید. در این سفر علاوه بر محمدناصر خان ظهیرالدوله، علی محمدخان قوام‌الملک هم ظل‌السلطان را همراهی می‌کرد. کاروان شاهزاده و همراهان از مسیر قبل وارد شیراز شدند و در بدو ورود مورد استقبال قرار گرفتند.

با واگذار شدن مقام ریاست قشونی ولایات مختلف و افزایش نیروهای نظامی جهت حفظ نظم و آمادگی آنها، به دستور ظل‌السلطان سربازخانه بزرگی در این سال در چهارباغ اصفهان بنا کردند. و به دستور شاهزاده، آینه بسیار بزرگ، معروف به آینه جهان‌نما را که در عمارت قصر چهل‌ستون قرار داشت، کندند تا به عمارت مسعودیه در تهران حمل شود. شاهزاده به عادت همه‌ساله در تاریخ ۲۱ ذی‌الحجه عازم تهران شد.^{۴۸}

سال ۱۲۹۹ ه‍.ق/۱۸۸۱م به پایان رسید در حالی که قدرت ظل‌السلطان توسعه بسیاری یافته بود از این پس دوره‌ای نه‌چندان طولانی، که اوج قدرت وی محسوب می‌گردد فرا رسید. با شروع سال ۱۳۰۰ ه‍.ق/۱۸۸۲م مرحله‌ای جدید در زندگی ظل‌السلطان آغاز شد که تا سال ۱۳۰۵ ه‍.ق/۱۸۸۷م و عزل او از مصدر قدرت ادامه یافت حوادث این سالها از ۱۳۰۰ تا ۱۳۰۴ ه‍.ق/۱۸۸۲ تا ۱۸۸۶م در یک بحث و عزل او در بحث جداگانه‌ای بررسی خواهد شد از ویژگیهای این مرحله، اتمام گسترش محدوده قلمرو ظل‌السلطان و اختیارات اوست.

شاهزاده در تاریخ ۲۲ محرم ۱۳۰۰هـ/۱۸۸۲م وارد تهران شد و بی‌درنگ به ملاقات شاه رفت. شاه در صدد بود تا در این سفر که ظل‌السلطان به تهران آمده بود، وزارت جنگ را به او واگذارد. نظر عموم ابتدا به تایید نظر شاه بود ولی امین‌الدوله (صدر اعظم) مخالفت کرد، شاه هم از تصمیم خود منصرف شد.

تا اینکه در تاریخ ۱۱ جمادی‌الثانی بدون تشریفات و انجام مراسم استقبال وارد اصفهان شد. در غیاب شاهزاده، حاج میرزا محمدعلی امام جمعه اصفهان از دنیا رفته بود. و حاج میرزا هاشم چارسوقی به‌جای وی به امامت جمعه انتخاب گردید. همچنین شاهزاده بیمارستان عسگریه را که پس از چندسال تلاش راه‌اندازی شده بود، افتتاح نمود و بدین ترتیب سال ۱۳۰۰هـ/۱۸۸۲م به پایان رسید.^{۵۱}

سال ۱۳۰۱هـ/۱۸۸۳م فرا رسید و ظل‌السلطان مراسم سوگواری و عزاداری امام حسین(ع) را در تکیه مسعودیه برگزار کرد و در دو نوبت جمعی طلاب و علما را به میهمانی دعوت نمود. پس از پذیرایی از آنها به هریک بین ۲ تا ۱۰ تومان پول هدیه شد. این بخشی از سیاست مذهبی ظل‌السلطان برای جلب قلوب عامه مردم و بهره‌برداری از علایق مذهبی آنها و نزدیکی به روحانیت برای کسب مشروعیت بود.

در آخرین روزهای سال خلعتی از سوی شاه توسط جعفرقلی خان جلال‌الملک، داماد ظل‌السلطان برای شاهزاده رسید و به این مناسبت در روز ۱۸ ذی‌الحجه همزمان با عیدغدیر جشنی در اصفهان برگزار شد. با فرارسیدن ماه محرم ۱۳۰۲هـ/ق/۱۸۸۴م سال جدید هم مانند سالهای قبل از عزاداری و سوگواری انجام گرفت. این بار برخلاف گذشته، که ظل‌السلطان در ابتدای هر سال، چند ماهی را به تهران سفر می‌کرد، راهی دارالخلافه نشد.

عدم دستیابی به مقام صدرات، شاهزاده را بر آن داشت که مقام وزارت جنگ را با اصرار از شاه درخواست کند ولی موفق نشد. تنها دست آورد این سفر برای ظل السلطان، واگذاری حکومت بختیاری به او و فرماندهی قشون گلپایگان بود. اعتماد السلطنه در روزنامه خاطرات خود می نویسد: «دوشنبه ۲۵

رجب ۱۳۱۰هـ/ق ۱۸۹۳م شنیدم ظل‌السلطان که این سفر به امید صدارت و وزارت آمده بود... همین روزها شکسته نغیر و دریده دهل به اصفهان مراجعت می‌فرمایند».^{۶۷}

شاهزاده شاه را که برای مشایعت او آمده بود در عمارت جلالیه پذیرا گردید. این آخرین دیدار ظل‌السلطان با پدرش و آخرین سفر او به پایتخت بود.

این موضوع باعث شد، ظل‌السلطان از رسیدگی به اوضاع شهرهای تحت فرمانش بازماند، اوضاع اصفهان و یزد مغشوش شد تا جایی که ظل‌السلطان، به صاحب‌دیوان شیرازی پیشنهاد کرد با حقوقی معادل ۳۰/۰۰۰ تومان در سال، پیشکاری اصفهان را بپذیرد، ولی صاحب‌دیوان نپذیرفت. سوءسلوک و بدرفتاری او و عدم رسیدگی به اوضاع باعث بروز چند شورش و اعتراض عمومی مردم بر اثر قحطی و گرانی در اصفهان و یزد تا آخر سال ۱۳۱۱هـ/ق ۱۸۹۴م شد.^{۶۹}

کم‌شدن بینایی شاهزاده و شایعه کورشدنش قوت گرفت. ظل‌السلطان نیز دو چشم‌پزشک معروف اروپایی، گالاچوسکی (گالزوسکی فرانسوی) را از پاریس و کلنس (کالنس) انگلیسی را از لندن، به اصفهان طلبید، در ماه ذی‌القعدة ۱۳۱۱هـ/ق ۱۸۹۴م این دو طبیب فرانسوی و انگلیسی به اصفهان آمدند و چشم شاهزاده را که در پلکش مقداری عصب اضافه روئیده بود، معالجه کردند. در اواخر همین سال حسینقلی‌خان نظام‌السلطنه هم از حکومت فارس برکنار شد.^{۷۰}

از وقایع زندگی ظل‌السلطان در طول سال ۱۳۱۲ تا ۱۳۱۳هـ/ق ۱۸۹۵ تا ۱۸۹۶م اطلاعات زیادی به دست نیامد. در اوایل جمادی‌الثانی ۱۳۱۳هـ/ق ۱۸۹۶م، دو نفر دالاندار اصفهانی در یکی از اماکن تجاری متعلق به بازرگانان انگلیسی، به طرز مشکوکی درگذشتند. احتمالاً مرگ آنها در اثر دود و گاز زغال بوده است. مردم اصفهان مرگ این دو تن را به تجار انگلیسی نسبت دادند، شورش بزرگی بر ضد اتباع خارجی و آرامنه جلفا برپا شد. مردم خواستار قصاص قاتلین این دو تن شدند.